
Постановление администрации Мичуринского муниципального округа Тамбовской области от 1 октября

08.09.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление администрации Мичуринского муниципального округа Тамбовской 
области от 1 октября 2024 г. N 2598 "О Порядке расчета и установления размера платы, 
взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 
муниципальных образовательных организациях Мичуринского муниципального округа, 
осуществляющих образовательную деятельность" (с изменениями и дополнениями)

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
6 ноября 2024 г., 29 августа 2025 г.

В соответствии с Федеральным Законом от 29.12.2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в 
Российской Федерации", Законом Тамбовской области от 01.10.2013 года N 321-З "Об образовании в 
Тамбовской области", постановлением Правительства Тамбовской области от 11.04.2024 N 240 "Об 
утверждении Порядка обращения за получением компенсации платы за присмотр и уход за детьми в 
образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, и 
выплаты данной компенсации", Уставом Мичуринского муниципального округа Тамбовской области, 
администрация муниципального округа постановляет:

1. Утвердить Порядок исчисления и взимания родительской платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 
дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях Мичуринского 
муниципального округа, осуществляющих образовательную деятельность, согласно приложению N 1.

2. Утвердить перечень затрат, учитываемых при установлении родительской платы за присмотр 
и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 
муниципальных образовательных организациях Мичуринского муниципального округа, 
осуществляющих образовательную деятельность, в соответствии с приложением N 2.

3. Установить с 01.10.2024 года размер родительской платы за присмотр и уход за детьми, 
осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных 
образовательных организациях Мичуринского муниципального округа, осуществляющих 
образовательную деятельность в размере:

2300 рублей в месяц в группах, функционирующих в режиме полного дня на базе 
муниципальных образовательных организациях, реализующих общеобразовательную программу 
дошкольного образования;

2000 рублей в месяц в семейных дошкольных группах на базе муниципальных образовательных 
организациях, реализующих общеобразовательную программу дошкольного образования.

4. Установить, что за присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми с ограниченными 
возможностями здоровья, детьми сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за 
детьми с туберкулезной интоксикацией, за детьми участников специальной военной операции на 
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской 
и Запорожской областей, осваивающим образовательные программы дошкольного образования в 
муниципальных образовательных организациях Мичуринского муниципального округа, родительская 
плата не взимается.

5. Считать утратившими силу постановления администрации района:
от 31.10.2018 N 1110 "О Порядке расчета и установления размера платы, взимаемой с 

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 
программы дошкольного образования в образовательных организациях Мичуринского района, 
осуществляющих образовательную деятельность";

от 25.05.2021 N 485 "О внесении изменений в постановление администрации Мичуринского 
района от 31.10.2018 N 1110 "О Порядке расчета и установления размера платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 
дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях Мичуринского района, 
осуществляющих образовательную деятельность";
ГАРАНТ: Постановлением администрации Мичуринского района Тамбовской области от 4 
октября 2021 г. N 974 названное постановление уже признано утратившим силу

от 04.10.2021 N 974 "О внесении изменений в постановление администрации Мичуринского 
района от 31.10.2018 N 1110 "О Порядке расчета и установления размера платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/410558362/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410558362/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410558362/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410558362/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410558362/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410558362/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70291362/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28159968/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408873095/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/407930907/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405228273/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400905989/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403161441/3
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403161441/0


Постановление администрации Мичуринского муниципального округа Тамбовской области от 1 октября

08.09.2025 Система ГАРАНТ 2

дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях Мичуринского района, 
осуществляющих образовательную деятельность";

от 09.03.2022 N 198 "О внесении изменений в постановление администрации Мичуринского 
района от 31.10.2018 N 1110 "О Порядке расчета и установления размера платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 
дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях Мичуринского района, 
осуществляющих образовательную деятельность";

от 26.01.2023 N 69 "О внесении изменений в постановление администрации Мичуринского 
района от 31.10.2018 N 1110 "О Порядке расчета и установления размера платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 
дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях Мичуринского района, 
осуществляющих образовательную деятельность" (с изменениями от 25.05.2021 N 485, 04.10.2021 
N 974, 09.03.2022 N 198)".

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и распространяется на 
правоотношения, возникшие с 01.10.2024 года.

7. Опубликовать настоящее постановление на сайте сетевого издания "РИА "ТОП68", (
www.top68.ru, свидетельство о регистрации ЭЛ N ФС 7774008 от 29.10.2018).

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации муниципального округа Т.С. Чепрасову.

Глава муниципального округа Г.Д. Хубулов

Приложение N 1
Утвержден

постановлением
администрации

муниципального округа
от 01.10.2024 N 2598

Порядок
исчисления и взимания родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) 

за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 
образования в муниципальных образовательных организациях Мичуринского муниципального 

округа, осуществляющих образовательную деятельность
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
6 ноября 2024 г., 29 августа 2025 г.

1. Настоящий Порядок регламентирует вопросы установления размера платы, взимаемой с 
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 
программы дошкольного образования, в муниципальных дошкольных образовательных организациях 
Мичуринского муниципального округа, а также условия внесения родительской платы и предоставления 
льгот по родительской плате отдельным категориям родителей (законных представителей).

2. При приеме ребенка в муниципальные организации, осуществляющие образовательную 
деятельность, руководитель обязан ознакомить родителей (законных представителей) с Уставом 
образовательной организации, лицензией на право ведения образовательной деятельности и другими 
документами, регламентирующими организацию образовательного процесса.

3. Образовательные услуги (воспитание и обучение) детям дошкольного возраста в 
муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность, предоставляются за 
счет средств бюджета Мичуринского муниципального округа Тамбовской области.

4. Родители (законные представители) детей оплачивают часть социальной услуги, 
предоставляемой муниципальными организациями, осуществляющими образовательную деятельность, 
связанную с затратами на присмотр и уход.

5. Размер платы родителей (законных представителей), взимаемой за присмотр и уход за 
ребенком в муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность, а также 
категории семей, имеющие право на освобождение от платы (снижение ее размера), устанавливаются 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/404557368/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410558363/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28109835/17934


Постановление администрации Мичуринского муниципального округа Тамбовской области от 1 октября

08.09.2025 Система ГАРАНТ 3

постановлением администрации Мичуринского муниципального округа на основании экономически 
обоснованного расчета.

6. Размер родительской платы установлен единым для всех образовательных организаций 
муниципального округа. Доходы, поступающие от оказания платных услуг в виде родительской платы 
за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность, направлять на продукты питания для 
детей в размере 100%.

Ответственность за своевременное поступление и расходование родительской платы возложить 
на руководителей образовательных организаций муниципального округа.

7. За базу исчисления родительской платы принимаются фактические затраты по присмотру и 
уходу за детьми в целом по всем муниципальным образовательным организациям (кроме затрат, 
производимых за счет средств от оказания платных образовательных услуг, добровольных 
пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц) за год, предшествующий году, 
на который устанавливается родительская плата.

8. Для исчисления родительской платы учитывается среднесписочная численность детей, 
посещающих муниципальные образовательные организации, за год, предшествующий году, на который 
устанавливается родительская плата.

9. Размер родительской платы определяется следующим образом:
9.1. Сумма всех фактических затрат за отчетный период, определенная в соответствии с пунктом 

7 настоящего Порядка делится на среднесписочный состав детей, посещавших муниципальные 
дошкольные образовательные организации в отчетный период, и определяются фактические затраты 
отчетного периода на оказание услуги по присмотру и уходу на одного ребенка;

9.2. Для определения суммы фактических затрат на оказание услуги по присмотру и уходу на 
одного ребенка в месяц, полученные затраты отчетного периода делятся на количество месяцев 
отчетного периода;

9.3. Для определения стоимости одного дня по оплате за присмотр и уход за детьми, 
установленный учредителем муниципальной дошкольной образовательной организации, месячный 
размер платы делится на число рабочих дней по графику работы муниципальной дошкольной 
образовательной организации в месяц.

10. Родители (законные представители) обязаны вносить плату за присмотр и уход за ребенком в 
муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность, в срок не позднее 25 
числа месяца, следующего за отчетным, в соответствии с квитанцией об оплате:

10.1. Для оплаты родителям выписывается квитанция, в которой указывается общая сумма 
родительской платы с учетом количества дней посещения ребенка в месяц;

10.2. Внесенная родительская плата за дни непосещения ребенком муниципальной дошкольной 
образовательной организации по уважительной причине, согласно Договору между родителями 
(законными представителями) и муниципальной дошкольной образовательной организацией 
учитывается на следующий месяц.

11. Днями непосещения детей по уважительной причине считаются дни:
11.1. пропуска по болезни ребенка (согласно представленной медицинской справке);
11.2. пропуска по причине карантина в муниципальной дошкольной образовательной 

организации;
11.3. отсутствия ребенка в муниципальной дошкольной образовательной организации в течение 

летнего оздоровительного периода;
11.4. отсутствия ребенка в муниципальной дошкольной образовательной организации от 5 и 

более календарных дней в период отпуска родителей (законных представителей), но не более трех 
месяцев в год;

11.5. закрытия муниципальной дошкольной образовательной организации на ремонтные и (или) 
аварийные работы.

12. Пропуски по другим причинам считаются неуважительными и оплачиваются на общих 
основаниях.

13. Руководители муниципальных организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность, осуществляют постоянный контроль за соблюдением родителями (законными 
представителями) сроков оплаты за присмотр и уход за ребенком и принимают меры к ликвидации 
задолженности по родительской плате. В случае не поступления родительской платы в муниципальную 
дошкольную образовательную организацию в указанный срок к родителям (законным представителям) 
применяются меры, определенные действующим законодательством и договором между родителями 
(законными представителями) и муниципальной дошкольной образовательной организацией.

14. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми с ограниченными возможностями 



Постановление администрации Мичуринского муниципального округа Тамбовской области от 1 октября

08.09.2025 Система ГАРАНТ 4

здоровья, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с 
туберкулезной интоксикацией, за детьми участников специальной военной операции на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и 
Запорожской областей, обучающимися в муниципальных дошкольных образовательных организациях, 
реализующих образовательную программу дошкольного образования, родительская плата не взимается 
при предоставлении следующих документов:

14.1. заявление родителя(ей) (законных представителей), свидетельство о рождении ребенка (во 
всех случаях обязательно);

14.2. справка об инвалидности и (или) заключение бюро медико-социальной экспертизы об 
инвалидности (для категории детей-инвалидов);

14.3. копия свидетельства о смерти родителей (для категории детей сирот);
14.4. документы, подтверждающие отсутствие родительского попечения (для категории детей, 

оставшихся без попечения родителей):
14.4.1. решение суда о лишении (ограничении) родительских прав родителя);
14.4.2. решение суда о признании родителя(ей) безвестно отсутствующими;
14.4.3. решение суда о признании родителя(ей) недееспособным(ми) (ограничено 

дееспособным(ми);
14.4.4. решение суда о признании родителя (ей) умершим(и);
14.5. документ(ты), подтверждающий(ие) у детей туберкулезную интоксикацию;
14.6. справка или коллегиальное заключение психолого-медико-педагогической комиссии (для 

категории детей с ограниченными возможностями здоровья);
Информация об изменениях: Подпункт 14.7 изменен с 8 ноября 2024 г. - Постановление 
администрации Мичуринского муниципального округа Тамбовской области от 6 ноября 2024 г. N 2915
См. предыдущую редакцию

14.7. Под детьми участников специальной военной операции понимаются дети, отцом (матерью), 
усыновителем, опекуном (попечителем) которых является гражданин Российской Федерации, 
принимающий (принимавший) участие в специальной военной операции на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской 
области.

Факт участия в специальной военной операции подтверждается в соответствии с 
постановлением Правительства Российской Федерации от 09.10.2024 N 1354 "О порядке установления 
факта участия граждан Российской Федерации в специальной военной операции на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 
Херсонской области".

Освобождение от родительской платы за детей участников специальной военной операции 
осуществляется по заявлению родителей (законных представителей) обучающихся, направленному на 
имя руководителя муниципальной образовательной организации.

Решение об освобождении от родительской платы оформляется локальным актом 
образовательной организации.

Освобождение от родительской платы за детей участников специальной военной операции 
прекращается при наличии следующих обстоятельств:

прекращение посещения ребенком участника специальной военной операции образовательной 
организации или окончание обучения ребенка в образовательной организации;

обращение родителя (законного представителя) ребенка участника специальной военной 
операции в образовательную организацию с заявлением о прекращении освобождения от родительской 
платы; прекращение опеки (попечительства) над ребенком участника специальной военной операции - в 
случае, если участник специальной военной операции является опекуном (попечителем) ребенка.

15. Освобождение от родительской платы устанавливается с момента предоставления одним из 
родителей (законных представителей) руководителю муниципальной дошкольной образовательной 
организации документов, указанных в п. 12 и распространяется на период действия соответствующего 
основания.

16. Родители (законные представители) вправе по своему желанию отказаться от освобождения 
от родительской платы.

17. Предоставить:
Информация об изменениях: Подпункт 17.1 изменен с 3 сентября 2025 г. - Постановление 
администрации Мичуринского муниципального округа Тамбовской области от 29 августа 2025 г. 
N 2188

http://ivo.garant.ru/document/redirect/410692722/51
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410509293/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412624699/11


Постановление администрации Мичуринского муниципального округа Тамбовской области от 1 октября

08.09.2025 Система ГАРАНТ 5

См. предыдущую редакцию

17.1. Многодетным семьям, имеющих трёх и более детей (до достижения старшим ребенком 
возраста 18 лет или возраста 23 лет при условии его обучения в организации, осуществляющей 
образовательную деятельность, по очной форме обучения), 70% льготу по родительской плате, 
взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность;

17.2. Родителям-одиночкам 30% льготу по родительской плате, взимаемой с родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 
дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность.

18. Компенсация части родительской платы:
18.1. В целях материальной поддержки воспитания и обучения детей, родителям (законным 

представителям) выплачивается компенсация части родительской платы за присмотр и уход за ребенком 
в соответствующей образовательной организации в следующих размерах: на первого ребенка в размере 
20% от среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных 
дошкольных образовательных организациях, на второго ребенка - в размере 50%; на третьего ребенка и 
последующих детей - в размере 70%;

18.2. Средний размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных 
образовательных организациях для целей компенсации устанавливается постановлением Правительства 
Тамбовской области;

18.3. Порядок обращения за получением компенсации и порядок ее выплаты устанавливается 
постановлением Правительства Тамбовской области.

Приложение N 2
Утвержден

постановлением
администрации

муниципального округа
от 01.10.2024 N 2598

Перечень
затрат, учитываемых при установлении родительской платы за присмотр и уход за детьми, 
осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных 

образовательных организациях, осуществляющих образовательную программу

Перечень затрат, учитываемых при установлении родительской платы за присмотр и уход за 
детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных 
образовательных организациях, осуществляющих образовательную программу:

- расходы на питание воспитанников;
- расходы на хозяйственно-бытовое обслуживание воспитанников;
- расходы на обеспечение соблюдения детьми личной гигиены и режима дня.
В расчете размера родительской платы не учитываются затраты, связанные с реализацией 

образовательной программы дошкольного образования, а также затраты по содержанию недвижимого 
имущества муниципальных образовательных организаций, в том числе:

1. затраты на оплату труда педагогических работников (в том числе начисления на заработную 
плату), расходы, связанные с повышением квалификации и переподготовкой педагогических;

2. затраты на учебные пособия, технические средства обучения, подключение и использование 
глобальной сети Интернет, расходные материалы, канцелярские товары, непосредственно связанные с 
реализацией образовательной программы дошкольного образования;

3. затраты на содержание недвижимого имущества муниципальных дошкольных 
образовательных организаций;

4. прочие расходы, прочие услуги - в части, связанной с реализацией образовательной 
программы дошкольного образования и содержанием недвижимого имущества муниципальных 
дошкольных образовательных организаций;

5. основные средства для реализации образовательной программы дошкольного образования, а 
также относимые на расходы, связанные с содержанием недвижимого имущества муниципальных 
дошкольных образовательных организаций;



Постановление администрации Мичуринского муниципального округа Тамбовской области от 1 октября

08.09.2025 Система ГАРАНТ 6

6. затраты на увеличение стоимости материальных запасов, связанные с реализацией 
образовательной программы дошкольного образования, а также относимые на расходы, связанные с 
содержанием недвижимого имущества муниципальных дошкольных образовательных организаций;

7. коммунальным услуги;
8. затраты на уплату земельного налога;
9. затраты на уплату налога на имущество.


	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 3
	Пункт 4
	Пункт 5
	Пункт 6
	Пункт 7
	Пункт 8
	Приложение N 1. Порядок исчисления и взимания родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях Мичуринского муниципального округа, осуществляющих образовательную деятельность
	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 3
	Пункт 4
	Пункт 5
	Пункт 6
	Пункт 7
	Пункт 8
	Пункт 9
	Подпункт 9.1
	Подпункт 9.2
	Подпункт 9.3

	Пункт 10
	Подпункт 10.1
	Подпункт 10.2

	Пункт 11
	Подпункт 11.1
	Подпункт 11.2
	Подпункт 11.3
	Подпункт 11.4
	Подпункт 11.5

	Пункт 12
	Пункт 13
	Пункт 14
	Подпункт 14.1
	Подпункт 14.2
	Подпункт 14.3
	Подпункт 14.4
	Подпункт 14.4.1
	Подпункт 14.4.2
	Подпункт 14.4.3
	Подпункт 14.4.4

	Подпункт 14.5
	Подпункт 14.6
	Подпункт 14.7

	Пункт 15
	Пункт 16
	Пункт 17
	Подпункт 17.1
	Подпункт 17.2

	Пункт 18
	Подпункт 18.1
	Подпункт 18.2
	Подпункт 18.3


	Приложение N 2. Перечень затрат, учитываемых при установлении родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях, осуществляющих образовательную программу
	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 3
	Пункт 4
	Пункт 5
	Пункт 6
	Пункт 7
	Пункт 8
	Пункт 9


